
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.348 43Sexta-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2020

06/2019-SECULT, para participar de evento cultural, sob a modalidade vir-
tual – live, com retransmissão pela TV Cultura, promovido por esta Secre-
taria de Estado: Preamar da Fé.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019/SECULT, com amparo na 
Inexigibilidade de Licitação nº 007/2019, cuja aplicabilidade foi prorroga-
da, conforme Disposição do Edital de Credenciamento nº 05/2020/SECULT.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0301000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA FISICA PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
260997 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na PORTARIA nº 745 de 
14 de novembro de 2019.
CONTRATADO: Almir José de Oliveira Gabriel Filho – 
CPF Nº 155.170.552-49
ENDEREÇO: : Rodovia Transmangueirão, 2295, Mangueirão, Belém, Pará, 
CEP: 66.640-590.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 581117
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE01327
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2020/675120
VALOR: R$2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 10/09/2020
OBJETO: Contratação do profi ssional Renato Sampaio da Silva, qualifi cado 
em Músico, nos termos do Edital de Credenciamento nº 06/2019-SECULT, 
para participar de evento cultural, sob a modalidade virtual – live, com 
retransmissão pela TV Cultura, promovido por esta Secretaria de Estado: 
Preamar da Fé.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019/SECULT, com amparo na 
Inexigibilidade de Licitação nº 007/2019, cuja aplicabilidade foi prorroga-
da, conforme Disposição do Edital de Credenciamento nº 05/2020/SECULT.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0301000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA FISICA PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
260997 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na PORTARIA nº 745 de 
14 de novembro de 2019.
CONTRATADO: Renato Sampaio da Silva - CNPJ Nº 006.627.887-29
ENDEREÇO: RUA FÉ EM DEUS,QD.188, NR.149, BOA ESPERANCA II, SIDE-
RAL, CABANAGEM, CEP: 66.635-330, BELÉM, PARÁ.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 581156
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE01325
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2020/677243
VALOR: R$2.500,00 ( dois mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 10/09/2020
OBJETO: Contratação do profi ssional Silvio do Nascimento Barbosa, qualifi -
cado em Músico, nos termos do Edital de Credenciamento nº 06/2019-SE-
CULT, para participar de evento cultural, sob a modalidade virtual – live, 
com retransmissão pela TV Cultura, promovido por esta Secretaria de Es-
tado: Preamar da Fé.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019/SECULT, com amparo na 
Inexigibilidade de Licitação nº 007/2019, cuja aplicabilidade foi prorroga-
da, conforme Disposição do Edital de Credenciamento nº 05/2020/SECULT.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0301000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA FISICA PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
260997 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na PORTARIA nº 745 de 
14 de novembro de 2019.
CONTRATADO: SILVIO DO NASCIMENTO BARBOSA – 
CPF Nº 650.423.012-91
ENDEREÇO: Rodovia Mário Covas, 640, Green Park II, bloc. 07, apt 02, 
Coqueiro, CEP.: 67115-000, Ananindeua, PARÁ.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 581191
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE01330
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2020/674802
VALOR: R$2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 10/09/2020
OBJETO: Contratação da profi ssional IONETE DA SILVEIRA GAMA – DONA 
ONETE, representada pela empresa AMPLICRIATIVA PRODUÇÕES LTDA-ME 
com inscrição no CNPJ Nº 15.449.712/0001-60, para participar da progra-
mação PREAMAR DA FÉ, a ser realizada no dia 11 de setembro de 2020, no 
Teatro Waldemar Henrique, às 19h30min, sob a modalidade virtual – live, 
com retransmissão pela TV Cultura, conforme regular processamento nos 
autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/674802.
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 024/2020.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0301000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339039 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
260997 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na PORTARIA nº 745 de 
14 de novembro de 2019.

CONTRATADO: AMPLICRIATIVA PRODUÇÕES LTDA-ME - 
CNPJ Nº 15.449.712/0001-60
ENDEREÇO: RUA BERNAL DO COUTO, N 571, Umarizal, CEP: 66.055-080, 
Belém, Pará.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 581138
PORTARIA Nº 334 DE 17 DE SETEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 091/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno 
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 
de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- O Processo nº 2020/638775;
- Os termos do Art. 2º, VI, e do Art. 35, V, alínea“g” da Lei nº 13.019/2014.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora RAIMUNDA LUCINETE FARIAS DE CARVALHO 
TABOSA, matrícula nº 80845883/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, como Gestor da parceria a ser celebrada entre esta 
Secretaria de Estado de Cultura e a Associação Obras Sociais da Diocese 
de Castanhal, a fi m de realizar a XXII Edição da Romaria Nazarena de 
Castanhal 2020 – na Modalidade Virtual. Sem ocorrência de Chamamento 
Público, de acordo com o art. 31, caput, da Lei Federal nº 13.019/2014 Lei 
de Parcerias.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 17 de setembro de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura

Protocolo 581334
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 210-CGP/FCP DE 17 DE SETEMBRO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 
33782 de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o processo nº 2020/704823-DOCIA/FCP, datado de 
11/09/2020.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias à servidora 
abaixo mencionada, que irá ao município de Breves/PA, a fi m de realizar 
acompanhamento de técnico de iniciação teatral em ofi cinas de interioriza-
ção de responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Cargo Período Diária(s)
SOLANGE RODRIGUES SANTOS 5946042/2 Coordenador 05 à 08/10/2020 3,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 581165
PORTARIA Nº 209-CGP/FCP DE 17 DE SETEMBRO DE 2020

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 
33782 de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o processo nº 2020/716353-DOCIA/FCP, datado de 
15/09/2020.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, que irá ao município de Paragominas/PA, a fi m de 
realizar acompanhamento de técnico de iniciação teatral em ofi cinas de 
interiorização de responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Cargo Período Diária(s)
JOSÉ MARIA REIS E SOUZA JÚNIOR 5945717/2 Coordenador 21 à 23/09/2020 e 14 à 16/10/2020   5,0

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 581164


